Total Pages: 4

End Semester Examination of Semester-II, 2016

Subject: EDUCATION (HONS.) (UG)

Paper: EDCH-201
Full Marks: 40
Time: 2 Hrs

The figures in the margin indicate the marks corresponding to the question.

Candidates are requested to give their answers in their own word as far as practicable.

Illustrate the answers wherever necessary.

Group A

Answer any two out of four questions:

10x2=20

- 1. What do you understand by Froebel's kindergarten? Explain in this context, the significance of 'gifts and occupation'. How far is this method applicable today in teaching children.

 3+3+4
- 2. What according to Russell, is the concept of education? Discuss Russell's opinion regarding curriculum and educational institutions.

 4+3+3
- 3. Discuss Sri Aurobinda's view point about moral and Physical education. How his educational thoughts national educational movement?

 5+5
- 4. Why Sriniketan was established by Rabindranath Tagore?
 State his concept about ideal education?

 5+5

Group B

Answer any two out of four questions:

5x2=10

- 5. Explain Rousseau's concept of Nature and bring out the significance of Negative education.
- 6. Make an estimate of John Dewey as an educator highlighting his major contributions to modern education.
- 7. Explain the concept of aim of education as per opinion of the Vivekananda.
- 8. Write the aims of education as per Jiddu Krishnamurthy.

Group C

Answer any five out of ten questions:

2x5=10

- 9. What is meant by the term 'Kindergarten'?
- 10. Write Deveey's concept of the school.
- 11. What is man making education according to Vivekananda?
- 12. What is the concept of child as per Rousseau?
- 13. What is the role of teacher according to Russell?
- 14. Describe the concept of the school society as put forward by John Deveey.
- 15. What is Siksha-Satra?
- 16. Why is Froebel called the first Philosopher-educationist?
- 17. What are the different stages of education as mentioned in the book "Emile"?
- 18. Give the concept of a "true teacher" as per Krishnamurthy.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাণ্ডলি প্রশ্নমান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া বাঞ্ছনীয়। প্রয়োজনে উত্তর বিস্তৃত করতে হবে।

বিভাগ—ক

.যে	কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :		20X∕<=	=২০
51	ফয়েবেলের 'কিণ্ডারগার্টেন' বলতে তমি	কি বোঝ?	এই প্রসঙ্গে	তাঁর

- ১। ফ্রায়েবেলের 'কিণ্ডারগার্টেন' বলতে তুমি কি বোঝ? এই প্রসঙ্গে তাঁর 'উপহার এবং কৃত্যক' এর তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। তাঁর পদ্ধতি আজকের দিনে শিশু শিক্ষার ক্ষেত্রে কতখানি প্রযোজ্য?
 3+3+4
- ২। রাসেলের মতে শিক্ষার ধারণা কি? এ প্রসঙ্গে শিক্ষার পাঠক্রম ও শিক্ষা সংস্থা সম্পর্কে রাসেলের মতবাদ আলোচনা কর। 4+3+3
- ৩। নৈতিক ও শারীরিক শিক্ষা সম্পর্কে শ্রী অরবিন্দের চিন্তাধারা বিবৃত কর। তাঁর শিক্ষা চিন্তা জাতীয় শিক্ষা আন্দোলনকে কিভাবে প্রভাবিত করেছিল? 5+5
- ৪। রবীন্দ্রনাথ শ্রীনিকেতৃন কেন প্রতিষ্ঠা করেছিলেন ? আদর্শ শিক্ষা সম্পর্কে তাঁর ধারণা বিবৃত কর। 5+5

বিভাগ—খ

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

&Χ</br>

৫। রুশোর 'প্রকৃতি' সম্পর্কিত ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। রুশোর নেতিবাচক শিক্ষার তাৎপর্য বিচার কর।

- ৬। আধুনিক শিক্ষার ক্ষেত্রে John Dewey এর প্রধান অবদানগুলি নির্ধারণ কর।
- ৭। বিবেকানন্দের মতে শিক্ষার লক্ষ্য-এর ধারণাটি ব্যাখ্যা কর।
- ৮। জিফু কৃষ্ণমূর্তি মতানুযায়ী শিক্ষার লক্ষ্যগুলি আলোচনা কর।

বিভাগ__গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

₹X&=\$0

- ৯। 'কিণ্ডারগার্ডেন' শব্দটির অর্থ কি?
- ১০। বিদ্যালয় সম্পর্কে ডিউইর ধারণাটি লেখ।
- ১১। বিবেকানন্দের মতে মানুষ গড়ার শিক্ষার ধারণাটি লেখ।
- ১২। শিশু সম্পর্কে রুশোর ধারণাটি লেখ।
- ১৩। রাসেলের মতানুযায়ী শিক্ষকের ভূমিকা কি?
- ১৪। জন ডিউইর বিদ্যালয়ই সমাজ এই ধারণাটি পরিস্ফুট কর।
- ১৫। শিক্ষাসত্র কি?
- ১৬। ফ্রয়েবলকে প্রথম দার্শনিক শিক্ষাবিদ বলা হয় কেন?
- ১৭। 'এমিল' পুস্তকে উল্লিখিত শিক্ষার বিভিন্ন স্তরগুলি কি কি?
- ্র১৮। কৃষ্ণমূর্তির একজন 'আদর্শ শিক্ষকের' ধারণাটি লেখ।